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Esipuhe

Tämä teos on viides ja viimeinen osa rovasti Mauno Koivunevan Päivämies -lehdessä
kirjoittamiin  Paimenpojan  kierroksilta  -pakinoihin  perustuvasta  kirjasarjasta.
Ensimmäisessä osassa aineistona olivat pakinat vuosilta 1955-1963, toisessa vuosilta
1964-1967,  kolmannessa  vuosilta  1968-1971  ja  neljännessä  vuosilta  1972-1975.
Tässä osassa pakinointi alkaa tammikuussa 1976 jatkuakseen syksyyn 1978, jolloin se
päättyi yhtä varoittamatta kuin oli aikoinaan 1950-luvun keskivaiheilla alkanutkin. 

Koivunevan katoaminen Päivämiehen sivuilta moneksi vuodeksi kokonaan oli näkyvä
muutos lehden lukijoille. Koivunevalle itselleen, joka oli ollut pakinoijana yli  kaksi
vuosikymmentä,  muutos  lienee  ollut  vieläkin  huomattavampi.  Hän  oli  mitä
ilmeisimmin nauttinut roolistaan, vaikka kirjoitteluaan vähätteli  ja useat lukijat sitä
vuosien varrella myös kritisoivat.   Muita yhtä suuria muutoksia oli myös tiedossa.
Koivuneva muutti  pois ensimmäisestä omasta kodistaan ja vieläpä Etelä-Suomeen,
mitä  hänen lukijansa  eivät  ehkä  olisi  hevin  odottaneet  tapahtuvaksi.  Muuttoaikeet
ilmenivät silti pakinoiden lukijoille jo vuoden 1977 keväällä, eli ei kyse ollut mistään
harkitsemattomasta tempauksesta.

Koivuneva tuli vähitellen uudestaan näkyviin lehdessä, joskin pakinoitsijana entisellä
nimimerkillä vain kerran eli Päivämiehen joulunumerossa 1983. Syntymäpäiväjutussa
1984 häntä ja hänen vaimoaan kuvattiin  hyvin  lämpimästi.  Tärkeämpää lieneekin,
ettei  hän  lopettanut  toimintaansa,  vaikka  Paimenpoika  jäi  kirjoittajana  sivuun.  Ei
häntä ilmeisesti myöskään unohdettu tai syrjäytetty entisten lukijoiden keskuudessa,
vaan  asia  saattoi  kääntyä  juuri  päinvastoin.  Kun  pakinoihin  ei  enää  tallentunut
Paimenpojan  monia  reissuja  tapahtumineen  ja  henkilöineen,  niitä  mahdollisesti
selvitettiin  aiempaa  enemmän  suoraan  häneltä  itseltään.  Liikkuminen  olikin
Koivunevan  verissä  viimeiseen  asti,  vaikka  1970-luvun  alun  haave  viidensadan
kilometrin taivalluksesta suviseuroihin jäi toteutumatta.   

Myös tämä Paimenpojan viimeinen kierros on aavistuksen muita  lyhyempi,  mutta
ehkäpä juuri siksi sopiva – olivathan pakinatkin joskus erittäin laajoja, mutta väliin
hyvinkin lyhyitä ja tiiviitä tuokiokuvia.  

Oulussa, 17. syyskuuta 2011

Veikko Seppänen 
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1976 – Tunsin alussa hiukan orpoutta

16. tammikuuta - Suomen Pankki esitteli uuden sadan markan setelin. 

4.  helmikuuta  – Vuoden 1976 talviolympialaisten avajaiset  pidettiin  Innsbruckissa
Itävallassa.

12. maaliskuuta – Ruotsin kuningas Kaarle XVI Kustaa ja saksalainen neiti  Silvia
Sommerlath kihlautuivat.

20.  huhtikuuta  –  Suomen  evankelis-luterilaisen  kirkon  piispainkokous  asettui
tukemaan naispappeutta äänin 11-5.

25. toukokuuta – Ison-Britannian kuningatar Elisabet II  ja prinssi  Philip saapuivat
nelipäiväiselle valtiovierailulle Suomeen.

16.  kesäkuuta  –  Soweton  mellakat  merkitsivät  lopun  alkua  Etelä-Afrikan
apartheidille.

17. heinäkuuta – Montrealin kesäolympiakisat avattiin.

7. elokuuta – Viking 2 saapui Marsin kiertoradalle.

29. syyskuuta � Presidentti Urho Kekkonen myönsi eron sisäisiin erimielisyyksiinsä
kaatuneelle  Martti  Miettusen  hallitukselle  ja  nimitti  Miettusen  kokoaman  uuden
hallituksen.

6.  lokakuuta  –  Eduskunnan  puhemies  Veikko  Helle  muurasi  eduskunnan
nelikerroksisen lisärakennuksen peruskiven.

26. marraskuuta – Microsoft-niminen pikkuyhtiö rekisteröitiin New Mexicossa.

22.  joulukuuta  –  Suomen  Tansanian-suurlähettiläs  Martti  Ahtisaari  valittiin
yksimielisesti YK:n Namibia-valtuutetuksi. Ahtisaaren toimikausi oli yksivuotinen.

Haettu osoitteesta http://fi.wikipedia.org/wiki/
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Niitä sanotaan nykyisin selviämisasemiksi

Torstaina, 1.1.1976 (numero 1)

Koivuneva meni Harhalaan, ajettuaan ensi todellakin harhaan. Pihtiputaalaiset hänelle
lähtivät  kyytimiehiksi  mennäkseen  itsekin  seuroihin Kinnulan  kirkon  lähettyville,
jonne yksi Laukaan pitäjän Harhalan pappilan pojista oli rakentanut perheelleen talon.
Perheessä  oli  kahdeksan  lasta,  mikä  oli  vaikuttanut talon  suunnitteluratkaisuihin:
”Lapsilla on esteetön liikkumatila.” Perheen äiti oli tyytyväisimpiä henkilöitä, joita
Koivuneva oli koskaan nähnyt.  Talossa pidettiin itsenäisyyspäivän seurat ja niiden
jälkeen illalla oli   jumalanpalvelus Kinnulan kirkossa. ”Sanoin: illalla”, Koivuneva
toistaa, tuollainen tapa on itsenäisyyspäivänä Kinnulassa ja sitä Koivuneva suosittelee
muillekin  erittäin  onnistuneena  toimenpiteenä.  Kuulijoita  tulee  kirkkoon  illalla
enemmän  kuin  päivällä  ja  iltapimeällä  valaistu  kirkko,  sankarihaudat  ja  palavat
tervapadat  pääsevät  oikeuksiinsa.  Toivo  Leppänen  saarnasi  jumalanpalveluksessa
ensin,  Koivuneva  puhui  heti  hänen  jälkeensä  ja  jumalanpalvelus  päättyi
loppuliturgiaan.  Sankarihautojen  ääressä  Koivunevasta  oli  taas  sykähdyttävää
huomata,  että  Suomessa  oli  yhä  maan  vapauden  puolesta  kaatuneiden  muistoa
kunnioittavia henkilöitä:  ”On nimittäin surren todettava sellaistenkin olemassa olo,
jotka pitävät jotain toista maata rakkaampana kuin omaansa.”

Onni Kinnusen ja hänen Reisjärveltä kotoisin olevan vaimonsa Maijan omistamaan
Sivulan taloon Jääjoelle oli Kinnulan kirkolta kuusi kilometriä. Oliko Maija Kinnunen
Koivunevan reissuillaan jo aiemmin tapaama Aution talosta kotoisin oleva henkilö, jäi
epäselväksi. Se tuli kuitenkin selväksi, etteivät Koivuneva ja Leppänen olleet talossa
epätoivottuja henkilöitä eli persona non grata.  13-henkisen perheen lapsista kotona
olivat  vielä  Antti,  Sirkka,  Seija  ja  Simo.  Seija  oli  ollut  toissa  kesänä rippileirillä
Reisjärvellä ja Koivuneva kyseli häneltä mitä leiriltä ja sen opettajista jäi mieleen.
Hän sain  vastauksen  lempeys,  ei  hempeys  – järjestys ja  kuri  siis  säilyivät,  mutta
nuoria  ymmärtäen:  ”Tiuskimalla  ja ärhentelemällä  ei voiteta  nuorten luottamusta.”
Reisjärven leiriläisistä Koivunevan mieleen jäi myös Sirkka-Liisa Heinonen.

Itsenäisyyspäivää  seuranneena sunnuntaina  oli  jumalanpalvelus  Kinnulan  kirkossa,
minkä jälkeen Heikin auto täytti  uskovaisista, joiden kanssa matkustaminen ei ollut
pitkäveteistä: Toivo ja Onni Kinnunen, Virkin tohtori eli Torkin Vihtori, Heikki itse,
Toivo Leppänen ja Koivuneva. Kolme viimeksi mainittua jäivät Koivunevan mielestä
silti enemmänkin statisteiksi muiden rinnalla. 
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Matkan  kohteena  oli  Kauko  ja  Vappu  Niemosen  talo  Niemelän  kylässä,  perheen
nuorimman lapsen nimi  oli  Mikko.  Ennen seuroja  käytiin  pappilassa,  jossa lasten
nimet  taas olivat  Esa-Matti,  Mikko,  Mari,  Jussi,  Kalle,  Ville  ja Antti.  Mari  antoi
Koivunevalle  omistuskirjoituksella  varustetun  valokuvansa  ja  Jussi  jouluaiheisen
piirroksensa.  Pappila  sijaitsi  luonnonkauniilla  paikalla  talvellakin  sulana  pysyvän
salmen  rannalla.  Heikistä  ei  voinut  siten  käyttää  nimitystä  avantouimari,  vaan
talviuimari. Koivunevasta ei ole naurun asia, että monet uivat talvellakin: ”En tarkoita
sitä,  että  hymy  hyytyy  ensikertalaiselta,  kun  olisi mentävä  uimaan  talvikylmään
veteen.”  Talviuimareiden  ei  tarvitse  turvautua  kuume-  ja  yskänlääkkeisiin,  mitä
Koivuneva ei lainkaan ihmettele. Pakkasella vesi on ilmaa lämpimämpää eli siihen
pulahtaminen  on suorastaan lämmittelyä.  Erään kerran kaksi  miestä  kokeilikin  40
asteen pakkasessa uimahoususillaan, kumpi menee ensin lämmittelemään – sekö, joka
istui  kaivon reunalla  vai  se,  joka  kaateli  kaivosta vettä  istujan  päälle.  Jos haluaa
vastata oikein, kannattaa mainita, että jälkimmäinen. Monilta turhilta lääkärinkuluilta
säästyttäisiin, jos harrastettaisiin terveitä elämäntapoja. Jumala on antanut ihmiselle
tervettä järkeä tätäkin varten, vaikka moni ei sitä huomaa käyttää.

Koivuneva kävi myös Vihtorin ateljeessa, joka oli kasvanut sitten viime näkemän.
Myös taideteosten määrä oli lisääntynyt  eikä Koivuneva pidä vähäpätöisenä töiden
kansantieteellistä arvoa. Niihin on tallentunut entisajan elämää ja työtapoja tuleville
sukupolville. Sivulassa pidettiin iltaseurat, joissa oli paljon väkeä ja joiden yhteydessä
Koivuneva sai kuulla mielenkiintoisia kertomuksia parannuksen teosta, muun muassa
Maija-Liisa Pihlavalta, jolle se oli tapahtunut Tukholmassa. Jos suunnitelma kirjasta,
johon näitä kertomuksia olisi koottu, toteutuu, hänen kokemuksensa puolustaisi hyvin
paikkansa  yhtenä  mukaan  otettavista.  Kinnulassa  toimi  kotitalousopettajana  Frans
Leppäsen tytär  Ulla, joka selvensi Koivunevalle Lapuan kotitalousopettajan olevan
nimeltään  Ulla  Tuohimetsä.  Parannuksen  tekijä  häissä  on  harvinaisuus,  mutta
sellaisesta   Koivuneva  kuuli  Sivulan  talossa.  Naapurissa,  josta  Toivo  Leppäsen
ensimmäinen vaimo oli kotoisin, oli ollut Leppästen häissä 17 parannuksentekijää. Ne
olivat siis kuten Kaanaan häät, joista Johanneksen evankeliumin toinen luku kertoo,
mukaan lukien Jeesuksen tekemä tunnusteko eli veden muuttaminen viiniksi. Kerran
eräissä seuroissa poliisi  nappasi liikutuksiin tulleen mummon ja vei  hänet putkaan
(”jollaisia  nykyään sanotaan selviämisasemiksi”),  luullen hänen olevan humalassa.
Koivuneva selitti,  etteivät ilon liikutukset  johtuneet siitä aineesta,  josta paha meno
tulee, vaan Pyhän Hengen viinistä, ja poliisi päästikin mummon vapaaksi. Aamulla
Sivulan talon Antti  vei  meijerimatkallaan Koivunevan varusteet Reisjärvelle, jonne
hän itse meni Kinnulasta iltapäivällä jalan eli apostolinkyydillä.

10



Ja sieltä kotiin hiekkasärkkien kautta

Keskiviikkona, 7.1.1976 (numero 2)

Haapajärveltä  Koivunevalle  lähetetyllä  joulukortilla  oli  varmaan  joku  tarkoitus.
Kuvassa  oli  talo  ja  sen  ympärillä  mahdottomasti  kauniita  kuusia  kasvamassa.
Koivunevaa kortti  lohdutti,  koska hän oli  turhaan etsinyt  joulukuusta  juuri  Keski-
Pohjanmaalta. Hän on tosin itse istuttanut tontilleen 50 kuusta, mutta arvelee olevansa
satavuotias,  ennen  kuin  ne  ovat  tarpeeksi  suuria  joulupuiksi.  Päättyneen  vuoden
yhdeksi merkkitapaukseksi Koivuneva noteeraa sen, mitkä sattui Lauri Linnanmäelle.
Hän sai ompeluseuroja varten viisi  markkaa, jonka pudotti matkalla tienvarteen, ja
palattuaan rahaa etsimään löysikin kympin: ”Kyllä näytti poika iloiselta.” Jeesus on
verrannut  uskovaisten  joukkoa  kadonneeseen  rahaan,  Raamatusta  kannattaa  lukea
asiasta tarkemmin.

Edellisessä  pakinassa  Koivuneva  jäi  menemään  kävellen  Keski-Suomen  läänistä
Kinnulasta  Oulun lääniin  Reisjärvelle.  Matkalla  hän kiersi  Lestijärven itäpuolelta,
parista  kohdasta  järven  komea  selkä  avautui  hämärtyvässä  illassa  ihailtavaksi.
Rannoilla kasvoi kauniita kuusia,  mutta niitä Koivuneva ei voinut ottaa mukaansa.
Juuri  kun  hän  saapui  hikisenä  Kinnulanrannan  koulun pihalle,  siihen  tuli  Paavo
Kiviaho  Pentti  Kokkosen autolla,  viedäkseen Koivunevan  suihkuun  kotiinsa  parin
kilometrin päähän. Talosta tuli  Koivunevan majapaikka kolmeksi päiväksi, toiseksi
puhujaksi seuroihin tuli Voitto Savela Haapajärveltä. Talon nimi oli Kiviaho, vaikka
omistajien sukunimi saattoi ollakin pelkkä Aho. Talossa oli niin energinen nuorimies,
että Koivuneva oli harvoin vastaavaa tavannut: kolmivuotias Teemu hoksasi kaiken ja
ehti  kaikkiin  paikkoihin:  ”Panisin  kolme  huutomerkkiä  hänen  nimensä  perään.”
Perheen isä oli  Tuoma Ahola ja äiti  Pirjo, molemmat Reisjärveltä.  Nuorimmainen
lapsi  kastettiin  Koivuneva  ollessa  talossa  vieraana:  ”Nimeksi  taisi  tulla  Outi
Katariina.”  Haapajärveltä  tuli  kastejuhlaan  kaksi  lapsen tätiä.  Sellaiset  voivat  olla
hyvin  nuoriakin,  mutta  nyt  toinen oli  lukiolainen ja toinen ylihoitaja  Haapajärven
sairaalassa.  Tätien  nimiä  Koivuneva  ei  enää  muista, ”mutta  muistavathan  monet
muut.”  Mutta kuka lienee ollut  Marja-Terttu Seljamo, jonka nimi Koivunevalle jäi
mieleen? Talon emännälle Lainalle Koivuneva oli hyvin kiitollinen matkapyykkinsä
pesemisestä – vertauskuvallisesti.   Selvisi,  että juuri  hän oli  edesmenneen Vihtori
Aution tytär, joksi Koivuneva edellisessä pakinassaan arveli Onni Kinnusen vaimoa.
Eräänä päivänä taloon tuli Eino Saartoala, joka oli asunut aiemmin kylällä, mutta asui
nyt Reisjärven kirkolla. Hän lähti Koivunevalle oppaaksi joulukuusen etsintään.
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Saartoala liikkui polkupyörällä, Koivuneva hölkkäsi hänen vieressään. Silloin tällöin
poikettiin metsään puita katsomaan, kerran teelle ja kahville Väinö Kemellin luokse
juuri siinä tienhaarassa, missä kesällä poikettiin rippileiriläisten ja opettajien kanssa
kuoppaiselle  metsätielle.  Kuusenhakijat  palasivat  tyhjin  toimin,  sopivaa  puuta  ei
löytynyt,  mutta  12  kilometrin  lenkki  luonnossa  tuli kuitenkin  tehtyä.  Talonväelle
Koivuneva lähettää viestin,  ettei mennytkään Helsinkiin, joten terveiset Osmolle ja
Tapanille  jäivät  sinne  viemättä.  Seuraavana  iltana  pidettiin  seurat  Leppälahden
koululla,  jonka  opettajana  toimi  Veikko  Lilja.  Toisena  puhujana,  Voitto  Savelan
sijaisena,  toimi  tällä  kertaa  Esko  Lapinoja.  Koivunevan  majapaikka  vaihtui  sitten
kolmeksi  vuorokaudeksi  Reisjärven opistolle  Aarno Hahon luokse.  Hän majoittui
samaan vierashuoneeseen, jonka sängyn päädyn Kalle Vakkuri  oli  kerran unissaan
potkaissut irti. Ensimmäisen illan seuroissa olivat kaikki opistolaiset, mukaan lukien
opettajat  ja  henkilökunta,  ja  joitakin  siviilejä  eli  muitakin.  Seuraavana  päivänä
Koivuneva  piti  opistolla  luennot  uskonpuhdistuksesta,  Apostolien  teoista  ja
Johanneksen evankeliumista. 

Yhtenä päivänä hän meni Hahon kanssa etsimään joulukuusta, ”mutta tyhjiin meni
sekin reissu, paitsi  että tuli  liikuntaa.”  Matkalla miehet  poikkesivat  Levonperän ja
opiston  maantien  risteyksessä  asuvan  uskovaisen  perheen  luona,  Antti  ja  Heidi
Salonpäällä. Viimeksi mainittu oli kotoisin Kärsämäeltä. Moni lenkkeilijä lienee talon
ohi  kulkenut.  Edellisen  kesän  rippileirin  maastoretkellä  Koivuneva  oli  ihmetellyt,
miten  eräs poika  tunsi  kaikki  lähitienoot.  Kyseessä oli  juuri  mainitun talon poika
Pentti. Opiston toisella puolella olevan maantien nimi oli Köyhänperän tie: ”Täällä
pohjoisessa päin on noita periä.” Kaikkialla Suomessa niitä ei  silti  ole. Mainitulla
perällä on Eerikäisen talo, jonka isäntä on kotoisin Karjalasta, Koivunevan muistin
mukaan Uukuniemeltä.  Talossa pidettiin  yhtenä iltana seurat,  joissa perheen poika
Jukka kantoi  kolehdin.  Koivuneva kertoo sitten,  että pakinaa kirjoittaessaan hänen
selkänsä takana touhuavat Paulo ja tämän vieraiksi tulleet Sauli ja Risto eli Myllysen
veljekset  sekä  Antti  Korkiakosken  pojat  Mika  ja  Jomppe.  Hän  ei  asiasta  välitä,
kunhan  kukaan  ei  tule  häneltä  kysymään  mitään,  kun  kirjoitustyö  on  kesken.
Aikoinaan hän joutui tekemään läksynsä metelin keskellä, Koivunevan perheessä oli
seitsemän  veljestä.  Jotkut  tarvitsevat  kuitenkin  keskittyäkseen  täyttä  hiljaisuutta.
Opistolaiset  hyvästelivät  Koivunevan  joulutervehdyksellä.  Hän  oli  jo  parin  sadan
metrin  päässä  menossa,  kun  takaa  kuului  askelten  jytinää  ja  opiston  oppilas  P.
(”lieneekö  Pekka  vai  Pauli”)  Linna  kiidätti  hänelle joulukortin.   Koivuneva  oli
lähtenyt  kävelemällä  Haapajärvelle  ja  sai  opistolta mukaansa  kaksi  henkivartijaa,
Kalevi Palokankaan ja Salahmista kotoisin olevan Tiikkaisen tyttären.
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Mukaan  lähteneet  aikoivat  käydä  jouluostoksilla  Haapajärven  tavarataloissa.
Opettajan  perhe  ei  ollut  paikalla  Järvikylän  eli  Järvelän  koululla,  kun  kävelijät
menivät  kysymään  oikeaa  reittiä  perille,  mutta  sinne  he  silti  osasivat.  Kunnan
rakennusmestarin  Alpo  Mannisen  talossa  Koivunevaa  odotti  lämmitetty  sauna  ja
ystävällinen vastaanotto,  tytär  Päivi  oli  piirtänyt vieraalle  kauniin  kuvan ja  hänen
pikkuveljensä  leikanneet  paperista  lahjat.  Lauantai-iltana  pidettiin  seurat
Rauhanyhdistyksellä, sunnuntaina oli jumalanpalvelus ja sen jälkeen seurat Oksavan
Rauhanyhdistyksellä kello 13. Niiden jälkeen Koivuneva oli valmis lähtemään Antti
Kallion kyydissä Pattijoelle joulujuhliin.

Hän pohtii,  mitä  päättyneestä vuodesta on jäänyt  erityisesti  mieleen – mikä sana?
Keskustelussa erään Koivunevan kunnioittaman uskovaisen kanssa tuli esille ilmaus
sydämestään uskovainen, jollaiseksi Koivuneva mieltää juuri mainitun henkilönkin.
Joskus puhutaan aivouskosta, eli uskomisesta järjen avulla päättelemällä: ”Se on kuin
matemaattisen  tehtävän  ratkaisu.”  Aikoinaan  geometrian  tehtävien  loppuun
kirjoitettiin  ”quod  erat  demonstrandum”,  mikä  oli  todistettava.  Oikea  usko  tulee
kuitenkin  sydämestä,  kuten  apostolikin  toteaa,  ja  sen  on suullaan  tunnustettava  –
kuten Raamatun purppuranmyyjä Lydia. 

Monelta jää parannuksen tekeminen, kun uskon asiaa yritetään ratkaista järjen avulla.
Eräälle koivistolaiselle merimiehelle Koivuneva olikin aikoinaan sanonut, ettei usko
ratkea  päässä,  vaan  napin  alla  eli  sydämessä,  kun  mies  oli  vedonnut  nähneensä
monilla merimatkoillaan erilaisia uskontoja ja oppeja ja niiden keskinäisiä ristiriitoja.
Ensin ei kysytä, onko oppi oikea, vaan onko ihmisellä mielestään sen verran syntiä,
että  hänen  pitäisi  saada  ne  anteeksi.   Ulkokohtainen  moitteettomalta  vaikuttava
parannuskaan ei tätä takaa, ellei sydän ole asiassa mukana. Edellä mainitun henkilön
kanssa  tuli  kuitenkin  esille,  onko  parempi  sanoa  sydämestään  vai  sydämeltään
uskovainen. Henkilö oli edellisen ja Koivuneva jälkimmäisen puolella, lukijoille asia
jää  omakohtaisesti  harkittavaksi.  Pääasia  on  silti  ahkeroida,  ettei  sydän  jää
pahantahtoiseksi ja epäuskoiseksi. Uudenvuoden lahjoinaan Koivuneva täydentää tätä
kahdella muulla, tupakanpolton lopettamisella ja Raamatun luvun lisäämisellä.

Oulunsalon vanhukset ovat esittäneet toiveen suunnata tulevan kesän retki Ruotsiin.
Etelä-Ruotsiin  saakka  meneminen  olisi  ehkä  liian  rasittavaa,  mutta  sen  sijaan
Luulajasta Uumajaan ja Sundsvalliin ja sieltä laivalla Vaasaan voisi olla sopiva: ”Ja
sieltä  hiekkasärkkien  kautta  kotiin.  Tai  päinvastoin.”  Asiasta  voitaisiin  neuvotella
ruotsalaisten uskovaisten kanssa Sievin suviseuroissa, matka tehtäisiin elokuussa. 
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